
＜報道関係資料＞ 

2016 年 8 月 2 日 

株式会社 そごう・西武 

 

西武八尾店ならびに西武筑波店の営業終了 

および希望退職者の募集について 
 

本日、株式会社そごう・西武の取締役会にて、「西武八尾店」ならびに「西武筑波店」を 2017

年 2 月 28 日(火)に営業終了することを決定いたしました。 

 

西武八尾店は 1981 年 5 月 29 日に開店し、ピーク時の 1991 年度には 383 億円の売上高と

なりましたが、関西エリアにおける競合環境も厳しく、売上高はピーク時の約 4 割まで  

減少いたしました。 

西武筑波店は 1985 年 3 月 8 日に開店し、ピーク時の 1991 年度には 248 億円の売上高とな

りましたが、大型ＳＣ出店によるエリア間競合も激しく、売上高はピーク時の約 5 割まで

半減いたしました。 

両店舗ともに人件費などコスト削減を断行しても、競合環境も激化し、収益改善するまで

には至りませんでした。このような中、存続に向けての検討を重ねてまいりましたが、  

今後の営業力の回復が見込めず、残念ながら抜本的な収益改善は困難であると判断いたし

ました。 

また、事業構造改革に伴う要員構造の是正にも全社で取り組み、45 歳以上の正社員、350

人の希望退職者の募集を、本日より 9 月末日(予定)まで実施します。退職予定日は、本年

10 月 15 日とし、職位に基づく転進支援金を支給いたします。 

このたびのことは当社の将来を見据えた大きな転換の時期と位置付けてまいりたいと考え

ております。経営資源を集約・集中することによって、ネット社会においてわざわざご来

店いただいたお客さまへ喜んでお選びいただける商品と最高のサービスを提供することで、

売上を成長軌道に乗せ、セブン＆アイグループの百貨店事業としての役割責任を果たして

まいります。 

お客さま・地域の皆さま・お取引先さま及び関係者の皆さまにおかれましては、これまで

に賜りましたご愛顧・ご支援に対して、あらためて心から感謝を申しあげます。また営業

終了まで最後のご芳志として誠心誠意を尽くして取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 



＜ご参考＞ 

西武八尾店 店舗略歴 

・住所／連絡先：〒581－8680 大阪府八尾市光町 2-60 

・開店日   ：1981 年 5 月 29 日 

・売場面積  ：38,169 ㎡ 

・社員数   ：本社員 49 人、契約社員 124 人、計 173 人 （2016 年 6 月末時点） 

・売上高   ：2016 年 2 月期     155 億円（前年比 96.1％） 

        ピーク 1992 年 2 月期  383 億円  

・沿革    ：2005 年 3 月  八尾オーロラシティへ全館リニューアルを実施 

        2006 年 12 月 アリオ八尾オープン、2 核１モール型 SC へ 

        2011 年 4 月  4 階こどもフロア専門店化(ユニクロほか) 

        2011 年 10 月  6 階インテリア専門店化 

        2012 年 9 月  1～3 階婦人服、5 階紳士服・スポーツ専門店化 

 

西武筑波店 店舗略歴 

・住所／連絡先：〒305－0031 茨城県つくば市吾妻 1-7-1 

・開店日   ：1985 年 3 月 8 日 

・売場面積  ：26,905 ㎡ 

・社員数   ：本社員 71 人、契約社員 177 人、計 248 人 （2016 年 6 月末時点） 

・売上高   ：2016 年 2 月期     128 億円（前年比 95.2％） 

        ピーク 1992 年 2 月期  248 億円  

・沿革    ：2005 年 2 月  全館リニューアルを実施 

        2008 年 9 月  催事場を拡大 

        2015 年 3 月  30 周年大誕生祭を開催 

 

 

 


